

به‌رغم قول کاخ سفید مبنی بر وتوی نظارت کنگره این طرح با امضای اوباما به قانون تبدیل شد

## کدخدا وفا نکرد!

صفحه ۲

یکشنبه ۲ خرداد ۱۳۹۴ ■ ۵ شعبان ۱۴۳۶ ■ ۲۴ مه ۲۰۱۵ ■ سال هفتم ■ شماره ۱۶۰۷ ■ ۱۶ صفحه ■ ۱۰۰۰ تومان

### تیتراهای امروز

رهبر انقلاب در دیدار شرکت کنندگان مسابقات بین‌المللی قرآن کریم تأکید کردند

## حجره اختلاف افکن بلندگوی دشمن



صفحه ۲

## ترفند چند صد میلیارد تومانی تأمین اجتماعی

صفحه ۴

خاموشی صدای ماندگار رادیو

## مهران دوستی درگذشت

صفحه ۱۳

گزارش «وطن امروز» از اصرار وزارت صنعت به خرید استقلال و پرسپولیس

## خریداران زورکی سرخابی‌ها!

صفحه ۱۴

### تاکسی امروز

## «زایمان مذاکرات» کار را به کجا کشید؟

محمد رضا کردلو

شاید پیش‌بینی مسابقات فوتبال لالیگا خیلی خیلی راحت‌تر از پیش‌بینی حرف‌ها، اظهار نظرها و مجادله‌هایی باشد که قرار است در یک تاکسی اتفاق بیفتد؛ مثل همین دیروز صبح موقع آمدن به محل کار. آخر قحطی بحث بود؟! نمی‌دانم از کجا بود که این بحث شروع شد و اصلاً چرا شروع شد. آهان! یاد آمد. رادیو بود. راننده که رادیو را روشن کرد، باز طبق معمول و به‌رغم میل همه- که دیگر مثل قبل و اول‌های آمدن ظرفیف مذاکرات را دنبال نمی‌کردند- بحث مذاکرات بود. فکر می‌کنم صدای خسته صالحی بود که می‌گفت: آمریکایی‌ها چه کرده‌اند. بعد از این حرف صالحی بود که راننده گفت: بعد از این همه رفتن و آمدن و نشستن و بلند شدن، مذاکرات زایید. اصلاً ابدا و به هیچ‌وجه من‌الوجه و عمراً فکشر را هم نمی‌کردم که «زایمان مذاکرات» کار را به جاهای باریک بکشد ضمن اینکه اتفاقا خانمی سنن و سال گذشته هم صندلی جلو نشسته بود. همین که راننده گفت «مذاکرات، زایید»، بغل‌دستی من که جوانی سسی و چهار- پنج ساله بود و به نظر می‌رسید یک بانک اطلاعات از انواع و اقسام امور باشد، برگشت گفت: آقا گفتی زایید، من به چیزی از زایمان دیدم عجیب بود برام. از راننده دربارۀ ادامه بحث اجازه گرفت و گفت: «دیدم به روزنامه‌های زیرآب زایمان طبیعی رو زده بود و از سزارین تعریف کرده بود». راننده نگذاشت حرف آقای سسی و چهار- پنج ساله تمام شود و گفت: «غلط کرده بود، آخه کدوم آدم عاقلی وقتی بونونه به راحتی زایمان کنه تن به سزارین میده؟! مگه اینکه مجبور باشه و تنها راه سزارین باشه». آقای سی و چهار- پنج ساله گفت: «نه! نه! اشتباه نشه، من خودم هم موافق زایمان طبیعی هستم و سزارین رو اشتباه می‌دونم ولی اونجا تو روزنامه نوشته بود که «زایمان طبیعی حق زن رو در تصمیم‌گیری می‌گیره و برخلاف حقوق زنان است!»

هیچ انتظار نداشتم خانم سنن و سال گذشته‌ای که صندلی جلو نشسته بود، نظر کارشناسی بدهد. از طرفی هم نگران این بودم که اگر بحث کارشناسی‌ت توسط آقایان حاضر در تاکسی دنبال شود، چطور با حضور آن خانم سن و سال گذشته در تاکسی جمع و جور خواهد شد.

ادامه در صفحه ۱۱

روزنامه صبح ایران

VATANEMROOZ.IR

# وطن امروز

سال دولت وملت، همدلی و همزبانی

ولادت باسعادت زین‌العابدین امام‌العارفین حضرت سیدالساچدین علیه‌السلام را تبریک می‌گوییم

اعلام بسیج عمومی علیه تکفیری‌ها

## نصرالله: باید جنگ را تا صاف ادامه دهیم

صفحه ۱۵

### یادداشت امروز

## سران فریب خورده عرب و افول آمریکا

محمد ایرانی

آیا امپراتوری آمریکا در حال افول است؟ این پرسشی است که بسیاری از تحلیلگران و اندیشمندان را در سراسر جهان به خود مشغول کرده و تمام تحلیل‌ها در قبال یک واقعیت از اشتراک نظر برخوردارند و آن، اینکه افول آمریکا به‌عنوان یک قدرت جهانی مدت‌هاست آغاز شده و بازگشتی از این مسیر وجود ندارد.

شکست‌های امپراتوری آمریکا در صفحات تاریخ نقش بسته است.

کدام امپراتوری را می‌توان یافت که شکستی نداشته باشد؟ دهه‌های ۱۹۶۰، ۱۹۷۰ و ۱۹۸۰ همگی یادآور شکست‌های متعدد آمریکاست. بسیاری بر این باورند شکستی که آمریکا در جنگ ویتنام در سال ۱۹۷۵ متحمل شد، نفرینی است که تا ابد ادامه خواهد یافت و همه شکست‌هایی که آمریکا طی دهه‌های اخیر مواجه شده، ریشه در این شکست دارد، چرا که تابوی آمریکا به‌عنوان یک قدرت شکست‌ناپذیر را فروریخت و دیگر این کشور هیمنه و شکوه گذشته خود را ندارد.

با این حال با وجود آنکه همه ما می‌دانیم امپراتوری آمریکا در سطح جهانی چگونه عمل می‌کند، سران این کشور توجهی به نظریات واقع‌گرایانی چون «چالمر جانسون» یا «جان مرشایمر» نمی‌کنند که بر این باور بودند آمریکا باید پایگاه‌های خود را در سراسر جهان برچیده و صرفاً زمانی در سطح جهانی اقدام کند که واقعا به‌عنوان یک کشور مورد تهدید واقع شده باشد.

بسیاری از نظریه‌پردازان در آمریکا اینگونه استدلال می‌کنند که این عقب‌نشینی ضروری است، با این حال اگرچه برخی دیدگاه این افراد را ناشی از ضعف می‌دانند، کمتر موردی یافت می‌شود که یک کشور امپریالیستی بتواند بار دیگر خود را احیا کرده و به دوران طلایی‌اش بازگردد و در این میان شماری از تحلیلگرانی که به افول آمریکا به‌عنوان یک قدرت جهانی اعتقاد دارند، اینگونه استدلال می‌کنند که تمام امپراتوری‌ها در نهایت دچار فروپاشی می‌شوند.

اگرچه مخالفان این دیدگاه اینگونه ابراز عقیده می‌کنند که فروپاشی امپراتوری آمریکا در کوتاه‌مدت روی نخواهد داد، چرا که این کشور قدرت نرم خود را بر تمام جهان اعمال کرده و حتی قلب‌های اقتصادی خود را نیز تحت کنترل دارد و قدرت سخت آن نیز همچنان بی‌رقیب به نظر می‌رسد و به این کشور توانایی اشغال کشورهای را داده که آن‌ها را به‌عنوان دشمن خود می‌نگرد و قدرت ایدئولوژیک آن در اروپا و دیگر مناطق هنوز هم از کارایی برخوردار است اما سرمایه‌داری ظهور بسیاری وجود دارد که سرمایه‌داری دیگر قطب جذاب و مقتدر همسنگی نیست. نگاهی به شکست‌های آمریکا در آمریکای جنوبی - که عمدتاً سیاسی و ایدئولوژیک بوده تا اقتصادی - و تخریب پیروزی‌های احزاب سیاسی چپ در ونزوئلا، برزیل، نیکاراگوئه، اکوادور و بولیوی از این واقعیت حکایت دارد که جایگزینی در درون سرمایه‌داری ظهور کرده است و در این رابطه نیز می‌توان به نمونه اروپایی این تحول اشاره کرد که طی آن احزاب رادیکال در این قاره ظهور کرده‌اند.

ادامه در صفحه ۱۱

### خبر

## با اعزام هیات‌هایی در روز جانباز انجام شد تجلیل رهبر انقلاب از ایثارگری جانبازان سرافراز کشور

در سالروز ولادت با سعادت قهر بنی هاشم حضرت ابوالفضل العباس علیه‌السلام و روز جانباز، صبح دیروز چهار هیأت از جانب حضرت آیت‌الله العظمی خامنه‌ای رهبر انقلاب با حضور در منازل تعدادی از جانبازان در تهران از رشادت، صبر و استقامت ایثارگران تجلیل کردند.

حجج اسلام و المسلمین آقایان شهیدی محلاتی، تقوی، قسبی و حاج‌علی‌اکبری به استان‌ها و ائمه جمعه سراسر کشور نیز به نمایندگی از رهبر معظم انقلاب اسلامی با حضور در منازل تعدادی از جانبازان سراسر کشور از این یادگاران گرفتار دفاع مقدس تجلیل کردند.

همچنین نمایندگان ولی فقیه در مراکز استان‌ها و ائمه جمعه سراسر کشور نیز به نمایندگی از رهبر معظم انقلاب اسلامی با حضور در منازل تعدادی از جانبازان سراسر کشور از این یادگاران گرفتار دفاع مقدس تجلیل کردند.

ادامه در صفحه ۱۱

وزارت نفت اعلام کرد

# احتمال قطع سهمیه بنزین

زنگنه: درباره بنزین همه گزینه‌ها روی میز است



صفحه ۳

بسیار مشهود است، چرا که به رغم وجود برخی تحریم‌ها، مهم‌ترین مواد مورد نیاز برای ساخت وسایل پیشگیری از بارداری، از انگلستان وارد ایران می‌شود و کشورهایی همچون ایتالیا و آلمان نیز با ارائه گواهی‌نامه‌ها و مدارک بین‌المللی به ایرانی‌ها ما را تشویق می‌کنند بیش از پیش در این مسیر گام برداریم و به پیر شدن جمعیت کشور کمک کنیم!

### از انگلستان وارد می‌کنیم!

«الف-ح» مدیرعامل شرکت «ه» (تولیدکننده یک برند از وسایل پیشگیری از بارداری در ایران) ۳۱ اردیبهشت‌ماه ۱۳۹۲ در مصاحبه‌ای ضمن

برای فعالیت در این حوزه، اظهار داشته بود: جزو نادر کمپانی‌های خاورمیانه هستیم که صفر تا صد تولیدات، دانش فنی، ماشین‌آلات، مواد اولیه، آزمایشگاه و دستگاه‌های بخش کنترل کیفیت، آلمانی است... ماشین‌آلات کارخانه ما از پایه از کشور آلمان وارد شده است. استانداردهای برده‌اند، بعید به نظر می‌رسد رتبه نخست ایران در تولید وسایل پیشگیری از بارداری جایی برای افتخار داشته باشد.

### رتبه ایران قابل افتخار نیست

در همین باره دکتر احمد آریایی‌نژاد، عضو کمیسیون بهداشت مجلس شورای اسلامی اعتقاد دارد: اگر می‌خواهیم مردم را به فرزندآوری تشویق کنیم، نباید بزرگ‌ترین تولیدکننده وسایل پیشگیری از بارداری باشیم. اینجا با هم تضاد دارد و به نظر من این رتبه ایران، قابل افتخار نیست.

وی تصریح می‌کند: البته مهم است که با چه هدف و نیتی، به تولید وسایل پیشگیری از بارداری روی آورده‌ایم. اگر در سیاست‌ها، برنامه‌ها و عملکردمان صادق باشیم جای نگرانی نیست اما زمانی نگران می‌شویم که بین رفتار و گفتار مسؤولان مغایرت وجود داشته باشد.

از سوی دیگر بررسی اقدامات کشورهای غربی در اعمال تحریم‌ها علیه ایران نشان می‌دهد آنها به صورت کاملاً حساب‌شده هیچ تحریمی درباره وسایل پیشگیری از بارداری وضع نکردند و جالب است شرایط و زمینه مناسبی برای تولید و واردات این محصولات به ایران فراهم ساختند؛ به طوری که فعالان ایرانی در این حوزه نه‌تنها مشکلی نداشته و ندارند بلکه در سال‌های اخیر از وضعیت موجود بسیار راضی بوده‌اند.

ادامه در صفحه ۱۱

## کاسبان کاهش نرخ جمعیت در ایران

فرزاد فریدونی

تأمین کند. در حال حاضر پوشش قابل توجه زنان از طریق شبکه‌های بهداشتی و دسترسی راحت به این شبکه‌ها به حدود ۹۵ درصد رسیده است. در همین حال روش‌های مختلف تنظیم خانواده برای مردان و زنان در ایران وجود دارد و آنها می‌توانند از روش‌های هورمونی، قرص‌ها، آیودی و روش‌های دائم در مردان و زنان و نیز روش‌های سنتی استفاده کنند.

تعریف و تمجید نماینده وقت صندوق جمعیت سازمان ملل متحد در تهران شاید در آن زمان خوشنودی برخی مدیران کشور را به همراه داشت اما اکنون که کارشناسان به پشت پرده برخی تحرکات داخلی و خارجی در ۲ دهه اخیر پی برده‌اند، بعید به نظر می‌رسد رتبه نخست ایران در تولید وسایل پیشگیری از بارداری جایی برای افتخار داشته باشد.

اعمال سیاست‌های جمعیتی در ۱۵ سال گذشته از سوی دیگر، موجب کاهش جمعیت زیر ۱۵ سال از ۴۴ درصد به ۲۴ درصد شد. در همین دهه جمعیت سالخورده کشور به ۵/۲ درصد افزایش یافت و میانگین سنی جامعه از ۲۱ سال به ۲۹ سال رسید یعنی جمعیت جوان تبدیل به میانسال شد.

به گفته وی، بررسی این روند و تحلیل هرم سنی، ما را به این نتیجه می‌رساند که با شرایط ناگوار مواجه هستیم و اگر برنامه‌ریزی کارشناسی نداشته باشیم، شرایط غیرقابل جبرانی را تجربه خواهیم کرد. شرایط سنی جمعیت کشور را می‌توان به طور خلاصه اینگونه بیان کرد که «جمعیت ایران رو به سالخورده‌تر شدن پیش می‌رود» و این اتفاق ناگوار برای نخستین بار در تاریخ کشور رخ می‌دهد. چنانچه بهبودی در شرایط جمعیتی کشور ایجاد نشود، تعداد افراد ۶۵ سال به بالای کشور تا ۲ دهه آینده نسبت به جمعیت کمتر از ۱۵ سال تفاوت فاحش می‌یابد.

### تقدیر از ظرفیت بالای ایران برای تنظیم خانواده!

نگرانی‌ها از عدم تأثیر سیاست‌های افزایش نرخ باروری، زمانی عمیق‌تر می‌شود که بدانیم کشور ایران در میان تمام کشورهای منطقه، رتبه نخست تولید و واردات وسایل پیشگیری از بارداری را دارد. ۱۹ آبان‌ماه ۱۳۸۶ بود که محمد عبدالاحد، نماینده وقت صندوق جمعیت سازمان ملل متحد در تهران به ایسنا گفت: ایران ظرفیت بالایی در تولید و حتی صادرات وسایل پیشگیری از بارداری و تنظیم خانواده دارد و می‌تواند به‌عنوان الگوی منطقه خاورمیانه در تنظیم خانواده، نیاز منطقه را

### گزارش امروز

است. بویژه اگر بدانیم در حال حاضر یک سوم خانواده‌های ایرانی تک‌فرزند هستند یا فرزند ندارند. حال اگر نگاهی هم به نرخ رشد جمعیت در کشور داشته باشیم متوجه می‌شویم با ادامه این روند، تقریباً تا ۲۰ سال بعد جمعیت ایران نه‌تنها افزایش نمی‌یابد بلکه از میزان آن کاسته می‌شود!

جمعیت جوان ایران که یک‌سوم کل جمعیت کشور را تشکیل می‌دهد در حال ورود به دوره میانسالی است. در سال‌های اخیر نگرانی‌ها از تبعات پیر شدن جمعیت کشور، اتخاذ سیاست‌های افزایش نرخ باروری را در پی داشته است. این سیاست‌ها اما در حالی است که ایران بزرگ‌ترین تولیدکننده وسایل پیشگیری از بارداری در منطقه است! و این ابهام و سوال اساسی مطرح می‌شود که آیا می‌توان بزرگ‌ترین تولیدکننده وسایل پیشگیری از بارداری خاورمیانه بود و هم‌زمان به اجرای برنامه‌های افزایش نرخ باروری و تشویق مردم به فرزندآوری پرداخت؟

در این باره حجت‌الاسلام والمسلمین حسن ناصری‌پور، دبیرکل انجمن مطالعات خانواده در ایران به «وطن امروز» می‌گوید: موضوع جمعیت در کشور ما در ۲ برهه زمانی قابل بحث و بررسی است؛ اوایل دهه ۷۰ و ابتدای دهه ۹۰. اواخر دهه ۶۰ به خاطر تشویق مردم به فرزندآوری با رشد قابل توجه جمعیت مواجه شدیم. بنابراین در دهه ۷۰ ساختار جمعیت کشور «نوجوان» بود؛ طوری که سالمندان ۳ تا ۵ درصد و جوانان ۴۰ تا ۴۵ درصد کل جمعیت را تشکیل می‌دادند. مطابق آمار موجود از دهه ۶۰ هر خانواده ایرانی به طور میانگین دارای ۲/۷ فرزند بوده و برخی کارشناسان حتی معتقدند ۵ فرزند در هر خانواده وجود داشته است. وی ادامه می‌دهد: هر چه از دهه ۶۰ فاصله می‌گرفتیم با چند مساله مهم جمعیتی مواجه می‌شدیم. کاهش تدریجی میزان مولدیت در یک دوره بلندمدت، کاهش میزان مرگ و میر در دوران سالخوردگی، افزایش متوسط طول عمر و مهاجرت بخشی از نیروی کار جوان جامعه به نیروی کار میانسال و سالخورده از جمله این مسائل بوده است. روند سالخوردگی در دنیا نیز تقریباً شبیه به ایران است. جمعیت جهان در سال ۲۰۰۶، حدود ۶/۵۵ میلیارد نفر با رشد سالانه ۱/۲ درصد بود و جمعیت کنونی کره زمین حاصل افزایش سالانه فقط ۷۷ میلیون نفری است. پیش‌بینی سازمان ملل این است که با کاهش نرخ باروری از یکسو و کاهش میزان مرگ و میر از سوی دیگر، جمعیت سالخورده جهان در سال ۲۰۵۰ به ۲ برابر افزایش یابد. به طور مثال حدود ۴ درصد از جمعیت آفریقا

بیش از ۶۵ سال سن دارند که این رقم در آینده